
  
  
    
  

 

 
 

DECRETO Nº 9832/2025 

 

    “Dispõe sobre a oficialização da via 
pública Rua Maria Luiza, bairro Camburi.” 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 
São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 
69, da Lei Orgânica do Município. 

 

Considerando a necessidade de estender os serviços públicos essenciais na via 
habitada e, que só é possível com a oficialização da via, é que:  

 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º- Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a 
seguinte via pública: “RUA MARIA LUIZA”, no bairro Camburi, que assim se descreve e 
caracteriza: 

 
                     Rua Maria Luiza – Memorial Descritivo 

 
                     Rua Maria Luiza, sistema viário do Núcleo "46 – Rio das Pedras", Sertão do cacau, no 
Bairro Camburi, neste município, com a seguinte descrição: Inicia-se a descrição no vértice 365 na 
coordenada E: 436.013,810 m e N: 7.371.859,198 m, azimute de 251°30'28" com uma distância de 
10,58 m até o vértice 366 de coordenada E: 436.003,773 m e N: 7.371.855,841 m, confrontando com 
RUA LOURENÇO FAUSTINO DOS SANTOS, deste segue com em curva com desenvolvimento de 
2,63 m,  raio de 3,97 m,  até o vértice 367 de coordenada E: 436.004,684 m e N: 7.371.858,258 m, 
confrontando com LOTE 21 DA QUADRA 05, deste segue com azimute de 325°00'55" com uma 
distância de 23,69 m até o vértice 368 de coordenada E: 435.991,103 m e N: 7.371.877,665 m, 
confrontando com LOTE 21 DA QUADRA 05, deste segue com azimute de 325°22'04" com uma 
distância de 34,64 m até o vértice 369 de coordenada E: 435.971,416 m e N: 7.371.906,169 m, 
confrontando com LOTE 21 DA QUADRA 05, deste segue com azimute de 6°43'33" com uma distância 
de 6,62 m até o vértice 370 de coordenada E: 435.972,191 m e N: 7.371.912,744 m, confrontando com 
7.371.964,556 m, confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 
146°57'18" com uma distância de 9,59 m até o vértice 279 de coordenada E: 435.953,176 m e N: 
7.371.956,516 m, confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 
139°36'28" com uma distância de 7,68 m até o vértice 278 de coordenada E: 435.958,155 m e N: 
7.371.950,664 m, confrontando com RUA ELIAS FAUSTINO, deste segue com azimute de 175°20'34" 
com uma distância de 4,05 m até o vértice 383 de coordenada E: 435.958,484 m e N: 7.371.946,631 
m, confrontando com LOTE 09 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 144°11'03" com uma 
distância de 10,96 m até o vértice 384 de coordenada E: 435.964,898 m e N: 7.371.937,742 m, 
confrontando com LOTE 09 DA QUADRA 04, deste segue com azimute de 144°57'02" com uma 



  
  
    
  

 

 
 

distância de 10,07 m até o vértice 385 de coordenada E: 435.970,681 m e N: 7.371.929,499 m, 
confrontando com LOTE 08 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 149°22'55" com uma 
distância de 20,59 m até o vértice 386 de coordenada E: 435.981,168 m e N: 7.371.911,779 m, 
confrontando com LOTE 07 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 149°15'48" com uma 
distância de 11,73 m até o vértice 387 de coordenada E: 435.987,161 m e N: 7.371.901,700 m, 
confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 144°46'01" com uma 
distância de 2,79 m até o vértice 388 de coordenada E: 435.988,769 m e N: 7.371.899,423 m, 
confrontando com VIELA DA RUA MARIA LUIZA, deste segue com azimute de 145°32'57" com uma 
distância de 6,33 m até o vértice 389 de coordenada E: 435.992,351 m e N: 7.371.894,201 m, 
confrontando com LOTE 03 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 151°57'17" com uma 
distância de 1,35 m até o vértice 390 de coordenada E: 435.992,985 m e N: 7.371.893,011 m, 
confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 145°54'29" com uma 
distância de 4,54 m até o vértice 391 de coordenada E: 435.995,530 m e N: 7.371.889,251 m, 
confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 149°24'22" com uma 
distância de 4,29 m até o vértice 392 de coordenada E: 435.997,716 m e N: 7.371.885,555 m, 
confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 148°35'23" com uma 
distância de 30,88 m até o vértice 365 de coordenada E: 436.013,810 m e N: 7.371.859,198 m, 
confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 03, perfazendo assim uma área de 1.749,12 m² (um mil, 
setecentos e quarenta e nove metros quadrados e doze decímetros quadrados). 

 

Artigo 2°- A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, providenciará o 
emplacamento da via pública acima descrita. 

 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                 São Sebastião, 07 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

 


